I N D I C A Ç Ã O  Nº 020/2015

    ANTÔNIO CÉLIO GONÇALEZ, Vereador com

assento nesta Casa vem através desta, INDICAR à Mesa, após ouvir o plenário

nos termos regimentais, com vistas a ser oficiado ao Excelentíssimo Prefeito

Municipal de Meridiano, senhor ARISTEU BALDIN, visando reiterar a

Indicação n.º 061/2013, de 20/06/2013, autoria do vereador Alexandre Donizete

Lopes, para que o mesmo estude a possibilidade de “proceder à implantação de
sistema de vídeo monitoramento nas entradas da cidade”.

    J U S T I F I C A T I V A:

    Acreditamos que o sistema de monitoramento vai

auxiliar a polícia local na detecção de veículos em situação irregular,

principalmente veículos roubados, furtados e clonados que passarem pela

entrada da cidade, possibilitando também que as imagens gravadas ajudem no

reconhecimento de pessoas envolvidas em atos delituosos. Destacamos ainda

que o monitoramento auxiliará no reconhecimento de pessoas e locais de tráfico

de drogas.

Além disso, através do sistema de câmaras, será

possível evitar a ocorrência de vários outros delitos no município e ainda,

auxiliar as autoridades na identificação de criminosos e principalmente,

trabalhar na prevenção, e assim, contribuir com a segurança de nossos

munícipes e visitantes.

    Sala das Sessões Laércio Ribeiro de Novaes,

                                         Em, 28 de Outubro de 2014.

ANTÔNIO CÉLIO GONÇAEZ

Vereador